

KẾ HOẠCH

Khảo sát công tác Đoàn, Đội và phong trào thanh thiếu nhi trường học Học kỳ 1, năm học 2022 – 2023

Thực hiện chương trình công tác Đoàn và phong trào thanh niên trường học; Chương trình công tác Đội và phong trào thiếu nhi năm học 2022 - 2023; Ban Thường vụ Tỉnh đoàn ban hành Kế hoạch khảo sát công tác Đoàn, Đội và phong trào thanh thiếu nhi trường học, học kỳ I năm học 2022 – 2023, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Nhằm khảo sát, đánh giá việc thực hiện chương trình năm học 2022 - 2023, các mô hình, cách làm mới của các đơn vị.
- Hướng dẫn, nhắc nhở những hạn chế, thiếu sót để các đơn vị khắc phục, tiếp tục thực hiện tốt trong học kỳ 2.
- Công tác khảo sát phải thật sự nghiêm túc, chất lượng, phản ánh đúng thực tế.
- Các đơn vị được khảo sát phải chuẩn bị đầy đủ những nội dung theo yêu cầu.

II. THÀNH PHẦN ĐOÀN KIỂM TRA

Ban Thường vụ Tỉnh đoàn thống nhất thành lập đoàn khảo sát công tác Đoàn, Đội và phong trào thanh thiếu nhi trường học năm học 2022 – 2023 gồm các đồng chí:

*** Trưởng đoàn:**

1. Đồng chí **Trịnh Thị Như Trang** – Phó Bí thư Tỉnh đoàn, Chủ tịch Hội đồng Đội tỉnh;

*** Phó đoàn:**

2. Đồng chí **Đoàn Thị Hồng** - UV. BTV, Trưởng Tổ chức – Kiểm tra Tỉnh đoàn;

3. Đồng chí **Huỳnh Thị Mỹ Phương** – UV.BTV, Chánh Văn phòng tỉnh Đoàn.

*** Các thành viên gồm:**

4. Đồng chí **Nguyễn Minh Tân** – Chuyên viên Ban Thanh thiếu nhi Trường học Tỉnh đoàn;

5. Đồng chí **Lê Hoàng Phúc** – Chuyên viên Ban Thanh thiếu nhi Trường học Tỉnh đoàn;

6. Đồng chí **Nguyễn Thanh Long** – Chuyên viên Ban Thanh thiếu nhi Trường học Tỉnh đoàn;

7. Đồng chí **Lý Thu Hiền** – Chuyên viên Ban Tuyên Giáo Tỉnh đoàn;

8. Đồng chí **Nguyễn Thị Yến Nhi** – Chuyên viên Ban Phong Tỉnh đoàn;

9. Đồng chí **Châu Bình Nguyên** – Chuyên viên Văn phòng Tỉnh đoàn.

III. THỜI GIAN VÀ NỘI DUNG LÀM VIỆC

1. Đối với các huyện, thị, thành phố

1.1. Thời gian làm việc:

Ngày	Thời gian	Đơn vị
Ngày 04/01/2023 (Thứ tư)	Buổi chiều	Dương Minh Châu
Ngày 05/01/2023 (Thứ năm)	Buổi sáng	Hòa Thành
	Buổi chiều	Thành phố
Ngày 09/01/2023 (Thứ hai)	Buổi sáng	Bến Cầu
	Buổi chiều	Châu Thành
Ngày 10/01/2023 (Thứ ba)	Buổi sáng	Tân Tiên
	Buổi chiều	Tân Châu
Ngày 11/01/2023 (Thứ tư)	Buổi sáng	Trảng Bàng
	Buổi chiều	Gò Dầu

- Buổi sáng:

+ Từ 7h30 – 9h00: khảo sát trực tiếp và làm việc với 06 Liên đội (03 Tiểu học, 03 THCS) do đoàn khảo sát chỉ định trường bất kỳ

+ Từ 9h30 – 10h00 làm việc với 100% Hội đồng Đội cấp xã, 100% Đoàn trường THPT, Trung tâm GDNN-GDTX (*riêng Thành phố Tây Ninh là 50% Đoàn trường THPT, Trung tâm GDNN-GDTX*) tại trụ sở làm việc của Huyện, Thị, Thành đoàn.

+ Từ 10h00 – 11h00: làm việc, chấm điểm các nội dung được triển khai ở học kỳ I theo Bộ tiêu chí Công tác Đội và phong trào thiếu nhi năm học 2022 - 2023 với và Hội đồng Đội cấp huyện.

- Buổi chiều:

+ Từ 13h30 – 15h00: khảo sát trực tiếp và làm việc với 06 Liên đội (03 Tiểu học, 03 THCS) do đoàn khảo sát chỉ định trường bất kỳ

+ Từ 15h30 – 16h00 làm việc với 100% Hội đồng Đội cấp xã, 100% Đoàn trường THPT, Trung tâm GDNN-GDTX (*riêng Thành phố Tây Ninh là 50% Đoàn trường THPT, Trung tâm GDNN-GDTX*) tại trụ sở làm việc của Huyện, Thị, Thành đoàn.

+ Từ 16h00 – 17h00: làm việc, chấm điểm các nội dung được triển khai ở học kỳ I theo Bộ tiêu chí Công tác Đội và phong trào thiếu nhi năm học 2022 - 2023 với và Hội đồng Đội cấp huyện.

1.2. Nội dung làm việc:

a. Hội đồng Đội cấp huyện:

- Việc triển khai thực hiện các hoạt động, phong trào theo chương trình năm học; chấm điểm các nội dung theo tiêu chí thi đua được thực hiện trong học kỳ I (*có minh chứng cụ thể đối với những hoạt động đã thực hiện*).

- Việc triển khai thực hiện các mô hình (*nếu có*).

- Việc triển khai các văn bản chỉ đạo của Ban Thường vụ Tỉnh đoàn, Hội đồng Đội tỉnh trong công tác Đoàn – Đội trường học.

- Sở họp giao ban, họp CLB tổng phụ trách Đội.

b. Hội đồng Đội cấp xã:

- Việc triển khai thực hiện các hoạt động, phong trào theo tiêu chí thi đua (*có minh chứng cụ thể đối với những hoạt động đã thực hiện để làm cơ sở chấm điểm*).

- Việc triển khai, thực hiện các nội dung Ban Thường vụ Tỉnh đoàn, Hội đồng Đội tỉnh chỉ đạo triển khai trong công tác Đoàn – Đội trường học.

- Hồ sơ kiểm tra các liên đội HK1.

- Hồ sơ bàn giao sinh hoạt hè.

- Việc triển khai thực hiện các mô hình (nếu có).

c. Liên đội:

- Công tác triển khai các nội dung theo tiêu chí thi đua của liên đội.

- Công tác tuyên truyền, giáo dục.

- Việc triển khai các hoạt động từ đầu năm.

- Thực hiện các tiêu chí Liên đội mạnh

- Thực hiện Chương trình “Thiếu nhi Việt Nam học tập tốt, rèn luyện chăm” và phong trào “Nghìn việc tốt”.

- Các loại sổ sách theo dõi hoạt động liên đội (*nếu đoàn kiểm tra có yêu cầu*)

1.3. Đoàn trường THPT, Trung tâm GDNN-GDTX:

- Triển khai chương trình công tác Đoàn và phong trào thanh niên trường học năm học 2022 - 2023 tại các đoàn trường THPT. Trong đó tập trung:

+ Công tác triển khai danh hiệu “*Học sinh 3 tốt*”.

+ Hoạt động của các câu lạc bộ học tập, sở thích trong trường học.

+ Thực hiện công trình thanh niên năm.

+ Sở họp BCH, BTV.

+ Sở quản lý đoàn viên.

2. Đối với 4 Đoàn trường trực thuộc tỉnh

2.1. Thời gian làm việc:

Ngày	Thời gian	Đơn vị
12/01/2023 (Thứ năm)	Buổi sáng	Đoàn trường Trung cấp Y tế
	Buổi chiều	Đoàn trường Cao đẳng Nghệ
13/01/2023 (Thứ sáu)	Buổi chiều	Đoàn trường Cao đẳng Sư phạm

- *Buổi sáng:*

+ Từ 7h30 – 9h00: Làm việc với 5 chi đoàn lớp.

+ Từ 9h30 – 11h00: Làm việc với BTV Đoàn trường.

- *Buổi chiều:*

+ Từ 13h30 – 15h00: Làm việc với 5 chi đoàn lớp.

+ Từ 15h30 – 17h00: Làm việc với BTV Đoàn trường.

2.2. Nội dung làm việc

a. Đối với các chi đoàn lớp:

- Sổ họp chi đoàn, sổ quản lý đoàn viên, sổ đoàn viên, sổ rèn luyện đoàn viên, thẻ đoàn viên

- Văn kiện Đại hội chi đoàn lớp

- Việc triển khai danh hiệu “Học sinh 3 rèn luyện” đối với các Trường Trung cấp và danh hiệu “Sinh viên 5 tốt” đối với các trường Cao đẳng.

- Các văn bản, hình ảnh minh chứng về hoạt động.

b. Đối với Đoàn trường:

+ Sổ họp BCH, BTV

+ Sổ quản lý đoàn viên

+ Các văn bản, hình ảnh minh chứng hoạt động theo bảng điểm Khối Đoàn trường trực thuộc.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Cấp tỉnh:

- Xây dựng Kế hoạch khảo sát, triển khai đến các huyện, thị, thành Đoàn và Đoàn trường trực thuộc tỉnh;

- Ban Thanh thiếu nhi trường học phối hợp các huyện, thị, thành đoàn lựa chọn các Liên đội và Đoàn trường để khảo sát.

- Kết thúc đợt đi khảo sát sẽ có thông báo kết quả để các đơn vị có hướng chỉ đạo thời gian tới.

2. Đối với huyện, thị, thành phố:

- Thông báo về lịch khảo sát của tỉnh cho Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện, thị, thành phố; Hội đồng Đội xã, phường, thị trấn.

- Chỉ đạo các cơ sở Đoàn – Đội chuẩn bị hồ sơ phục vụ đoàn khảo sát.

- Triệu tập 100% Đoàn trường THPT, trung tâm GDNN-GDTX chuẩn bị hồ sơ phục vụ khảo sát tại huyện, thị, thành phố..

3. Đối với Đoàn trường trực thuộc tỉnh:

- Thông báo cấp ủy, Ban Giám hiệu về lịch khảo sát của Tỉnh đoàn.

- Lựa chọn, triệu tập 05 chi đoàn lớp năm nhất và năm hai chuẩn bị hồ sơ phục vụ đoàn khảo sát.

- Chuẩn bị các hồ sơ của đoàn trường.

4. Lưu ý chung:

- Đối với các nội dung tình yêu cầu chốt trong học kỳ I hoặc những nội dung đã có thực hiện và minh chứng đầy đủ thì đoàn khảo sát sẽ ghi nhận và chốt điểm ngay trong buổi làm việc.

- Các đơn vị gửi Báo cáo Sơ kết công tác Đoàn và phong trào thanh niên trường học năm học 2022-2203 (kèm hình ảnh hoạt động) về email: hoidongdoitayninh@gmail.com **trước 17g00 ngày 25/12/2022.**

Trên đây là Kế hoạch khảo sát công tác Đoàn, Đội và phong trào thanh thiếu nhi trường học, học kỳ I năm học 2022 - 2023, đề nghị các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện.

TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN

Nơi nhận:

- Ban TNTH TW Đoàn;
- HĐĐ Trung ương;
- BTV Tỉnh đoàn;
- BTV Huyện, thị, thành Đoàn;
- HĐĐ Huyện, thị, thành phố;
- BTV Đoàn trường trực thuộc;
- Lưu: VT.



PHÓ BÍ THƯ

Trịnh Thị Như Trang